(8). Item probatur specialiter, quod, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu gratiae, satisfactio sacramentalis sortiatur suum effectum, quia satisfactio juncta a confessario virtute clavium, ut de-

sinitur a concilio *Tridentino*, sess. XIV, cap. 3, est pars sacramenti pœnitentiae, et conferit ad perfectam peccatorum remissionem in ordine ad pœnam temporalem pro eisdem debitis; sed sacramenta, qua suum producent effectum ex opere operato, si illud non obtinent, exstante obice, obtinent postea, eodem obice ablato et remoto: ergo hoc idem dicendum est de satisfactione sacramentali, quæ ut pars sacramenti operatur virtute clavium, et ex opere operato, adeoque licet satisfactio sacramentalis adimpleta in statu peccati mortalis non potuerit pro tunc sortiri suum effectum, stante obice peccati mortalis; ipsum tamen suum effectum sortietur, recedente seu remoto obice dicti peccati mortalis; alias non causaret dictam remissionem pœnae temporalis ex opere operato. Ex occasione autem num. 7 et 8, non omittendum, bona opera ratione peccati lethalis alia esse mortua et alia mortificata. Prima sunt, quæ sunt in peccato mortali, quod est mors animæ; unde dicuntur nasci mortua, et reviviscere impossibilia. Secunda sunt, quæ facta fuerunt in gratia, quæ est vita animæ; iis tamen accessit peccatum mortale, ob quod rationem meriti ad vitam dependunt æternam, utpote tamen nata viva, recedente lethali, reviviscent. Hinc prodire versus:

*Illa reviviscent, quæ mortificata fuere.
Vivere non possunt, quæ mortua nata fuere.*

Bona autem opera mortua, licet non proxima ad vitam æternam, nec per pœnitentiam reviviscent, juvant tamen a talia, juxta versus Glossæ, cap. *Quod quidam 5, De pœnitentia et remiss., verb. Pœnitentia.*

*Quæ cum mortali bona sunt, dant bona terræ:
Cor faciunt humile, et minuant tormenta gehennæ.*

(9). Satisfactio seu pœnitentia sacramentalis adimpleta, seu peracta in statu peccati mortalis sufficit ad integratatem sacramenti, et ad implendum præceptum confessarii de persolvenda pœnitentia. *Communis*. Et ratio est, quia confessarius præcipit opus, et non modum, et ipse pœnitens illud implet quoad substantiam, cum ponat totum opus præceptum. Tum quia talis est communis sensus, et praxis fidelium, qui nec solent pœnitentias in statu peccati peractas repetere, nec a confessariis obligari ad ipsas repetendas.

(10). Confessarius per se loquendo tenetur sub gravi injungere pœnitenti aliquam satisfactionem seu pœnitentiam. *Communis*, et patet ex verbis præceptivis concilii *Tridentini*, sess. XI, cap. 8, ibi: « Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus, et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum, et pœnitentium facultate salutares, et convenientes satisfactiones injungere. » Unde idem concilium, cit., sess. XIV, cap. 3, et canon. 4, enumerat satisfactionem inter partes sacramenti Pœnitentiae.

(11). Et quidem, licet satisfactio in esse exhibito, seu in actuali execuzione posita, sit solum pars integralis sacramenti Pœnitentiae; satisfactio tamen in voto, id est pro-

positum saltem implicitum satisfaciendi, potest dici pars essentialis ipsius se tenens ex parte materiae proxime, in quantum, hoc sublatum (id est si pœnitentia tale propositum saltem implicitum non haberet, sed contraria voluntatem), non conticeretur sacramentum, cum qui contritus vel attritus confitetur, debeat habere etiam votum et propositum satisfaciendi, id est solvendi pœnam post absolutionem remanente; nam si peccator tale propositum saltem implicitum non haberet, sed potius voluntatem contrariam, sacramentum non conficeretur. Scotus, in 4, dist. 16, quæst. 1, litt. E; Mastrius, in *Theolog. moral.*, disp. 21, quæst. 11, art. 1, num. 264, et in 4, disp. 5, num. 569, cum aliis; Felix Potestas, t. I, par. IV, num. 3180, et alii.

(12) Hinc pœnitens sub gravi obligatione ex genere suo mortali tenetur acceptare et implere pœnitentiam rationabilem obligatorie impositam a confessario, ita ut, qui nullam penitus acceptare vellet, non posset absolvi, quia non esset dispositus, nec verum dolorem haberet. Sic communissima doctrinæ sententia omnino vera, conciliis conformis, et in praxi omni modo tenenda: teste Sporer, *loc. cit.*, num. 347, contra Medianum, Sotum, Cajetanum, Silvestrum, Armillam, Navarrum, et paucos alios.

(13) Probatur nostra conclusio ex concilio Trident., sess. XIV, cap. 8, ubi ex verbis Christi, Matth. xviii, 18: *Quaecunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in celis;* et Joannis XX, 23: *Quorum retinueritis peccata, retenta sunt;* concludit in confessariis esse potestatem ligandi, non tantum ad infirmitatis medicamentum, sed etiam ad peccati commissi vindictam, ac satisfactionem, ibi: « *Habeant præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed etiam in præteriorum peccatorum vindictam et castigationem;* nam claves sacerdotum, non ad solvendum duntaxat, sed et ad ligandum concessas antiqui Patres, et credunt, et docent; » ex quibus verbis clare patet, non posse pœnitentes rationabilem pœnitentiam respuere, cum in judge potestas imponendi supponat in reo obligationem acceptandæ. Unde hæc veritas temerarie jam negaretur, inquit Suarez; imo Victoria, et quidam alii volunt esse de tide, ob cit. concil. Trident. textum, ut notat Henno, tom. II, tract. *De pœnitentia*, disp. 6, quæst. 2, concl. 1.

(14) Nec valet objicere, quod etiam Scotus, in 4, dist. 13, § *De secundo principali*, et dist. 19, § *Ad quæstionem*, litt. D, ut a pluribus etiam Scotistis intelligitur et citatur, teneat, pœnitentem posse pœnitentiam non acceptare et absolvit, si dicat velle pœnam solvere in purgatorio. Non valet, quia Scotus tantum vult absolendum esse ex charitate pœnitentem, qui ex nimia animi fragilitate respuerit omnem pœnitentiam peccatis condignam, si aliunde esset dispositus, ubi non vult omnem pœnitentiam simpliciter, sed omnem pœnitentiam condignam, ut satis explicat in *Reportat. Col.*, dist. 19,

q. 1, num. 14, indicans, quod alibi loquetur de eo, qui nollet recipere pœnitentiam ultam, de quacunque imposta, quæ esset condigna, ut expresse notant Henno, *loc. cit.*, conc. 1, et Herinex, disp. 4, *De satisfact.*, num. 15; Sanning, dist. 12, quæst. 2, num. 10 et 11; Reiffenstuel, tract. 14, distinct 10, quæst. 1, nu. 12, et alii; tum quia, ut recte observat Mastrius, in *Theolog. moral.*, disp. 21, qu. 11, art. 3, num. 282, certum est, etiam de mente Scoti, simpliciter et absolute loquendo, pœnitentem obligari ad acceptandam et implendam pœnitentiam sibi rationabiliter a confessario impositam; nec posse licite illam respuere; et satisfactionem in purgatorio implendam reservare, quia cit. , dist. 19 Scotus dicit pœnitentem teneri pœnitentiam acceptatam adimplere sub pena peccati; quæ obligatio nulla esset, nisi potestas ligandi obligationem induceret, in qua potestate fundatur hæc obligatio ex parte pœnitentis, non autem in sola ipsius acceptatione, ut innuit Scotus illis verbis: *Tunc enim obligatur præcepto Ecclesiæ, cui se voluntarie submisit;* quibus verbis significat, hanc obligationem oriri ex impositione ipsa, et jussione confessarii, ne dicatur potestas confessarii coartata et subjecta ad consensum ipsius pœnitentis, ut solum possit obligare, quando alter vult obligari. Hæc Mastrius, *loc. cit.*, num. 282.

(15) Potest tamen pœnitens ex aliqua rationabili causa, v. g. quia ipse commode secundum suum statum et conditionem peragere nequit, licite banc vel illam in particulari pœnitentiam respuere, veluti sibi non convenientem ac rogare confessarium, ut aliam mitiorem, sibique convenientiorem imponat, ut docet Scotus, in 4, dist. 15, qu. 1, litt. M, et communis doctorum, quia ex Tridentino, *loc. cit.*, sess. XIV, cap. 8. Pœnitentia a confessario injungendæ debent esse salutares, et convenientes statui, seu facultati pœnitentium, ibi: « *Pro qualitate criminum et pœnitentium facultate, salutares et convenientes pœnitentias injungere.* »

(16) Pœnitens tenetur satisfactionem seu pœnitentiam acceptatam adimplere, et quidem sub gravi peccato, si sit gravis, et pro gravibus peccatis, sub levi autem, si sit levis et pro peccatis venialibus aut mortalibus jam antea confessis et remissis. *Communis.* Et quidem prima pars de gravi obligatione eam adimplendi, si pœnitentia sit gravis et pro gravibus peccatis imposta, patet ex cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De pœnitentia et remissionibus, ubi cuiilibet pœnitenti præcipitur, quod injunctam sibi pœnitentiam propriis viribus studeat adimplere. Et ratio est, quia cum pœnitentia gravis sit quid notabile, tum ex parte materiæ, tum ex ratiæ impositionis, quæ sunt gravia peccata, tum etiam ex parte confessarii imponentes; qui censetur velle obligationem proportionare materiæ, stat certum, quod pœnitens ad eam graviter obligatur: secunda autem pars de levi obligatione eam adimplendi, si

pœnitentia sit levis, et pro peccatis venialibus, aut mortalibus jam antea confessis, et remissis imposta, de se patet, quia cum pœnitentia ex omni assignato capite sit levis, non est unde graviter obliget, cum etiam hic levitas materiæ excusat a mortali.

* Vide Appendicem, n. 60. Quæ pariter proximis numeris traduntur, ad probatum theologorum dogmata exigunt omnino debent.

(17) Pœnitens tenetur implere pœnitentiam tempore, vel termino sibi a confessario præfixo et determinato. *Communis.*

(18) Potest tamen talis termini dilatio facile excusari a mortali, quia plerumque præceptum confessarii cadit magis in rem ipsam præstandam, quam in tempus præfixum et determinatum: hinc doctores rete a mortali excusant eum, qui jussus a confessario jejunare hac die Veneris, v. gr. differt in diem Veneris sequentem; item si jussus communicare singulis mensibus mensa finito, differt ad sex vel octo dies, præsertim ex causa, quamvis levi. Diana, par. IX, tract. 7, resol. 57; Sporer, *loc. cit.*, nu. 577, et alii passim.

(19) Si terminus a confessario præfixus non sit, tenetur pœnitens pœnitentiam implere quam primum commode moraliter potest. *Communis*, quia cum adimplet, seu executio pœnitentia sit pars integralis, non potest sine justa causa diutius differri;

(20) Unde quamvis sit leve peccatum ipsam adimpletionem pœnitentia differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies plus minusve, tamen peccatum grave erit, si nimium, et ad longum tempus differatur, præsertim si prævideatur impotentia seu oblivio eam adimplendi, aut si pœnitentia implenda ipsa dilatione minuatur, ut esset, si alicui essent pro pœnitentia imposta certæ quotidiana perpetuae preces, ut quinque pater, corona, rosarium, et hujusmodi; tunc enim ad octiduum sine justa causa a mortali excusant plerique apud Spor., *loc. cit.*, num. 578, ubi addit, quod ipse aliquid amplius concederet, reprobataque Diana dicentem, *loc. cit.* Pœnitentiam sine mortalidifferi posse usque ad annum, quod tamen ultra Diannam tenent etiam Leander, Escobar, Henricus, Fernand., et alii apud Felicem Potest., *loc. cit.*, num. 3188.